
ІИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ АЛАНИЯ

П Р И К А З

\ от «9___ 2024 г. м■ о РЖ

г. Владикавказ

О проведении социально-психологического тестирования лиц, 
обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в 
образовательных организациях высшего образования 

в 2024/25 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка 
проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях», в соответствии с письмом Департамента государственной 
политики в сфере защиты прав детей Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 августа 2024 года № 07 - 4146 п р и к а з ы в а ю:

1. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
(Езеева) и отделу науки и профессионального образования (Дзуцева):

организовать проведение по 1 октября 2024 года информационно
разъяснительной кампании с родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних и мотивационной работы с обучающимися 
образовательных организаций, достигших возраста 13 лет. для повышения 
активности участия в социально-психологическом тестировании (далее - 
тестирование);

организовать проведение с 15 сентября по 15 октября 2024 года 
тестирования: в образовательных организациях республики в соответствии с 
методическими рекомендациями по применению единой методики 
социально-психологического тестирования, направленного на раннее
выявление немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ;

до 15 ноября 2024 года представить, в Антинаркотическую комиссию 
Республики Северная Осетия-Алания результаты обработки и анализ 
результатов тестирования (итоговый акт результатов тестирования,
включающий наименования образовательных организаций. принявших
участие в тестировании, количество участников по классам (группам), даты 
проведения тестирования, а также количество обучающихся, имеющих



/  ч . И  ! |  . . I
высокие показатели вероятности риска потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в процентах);

_ д ° 15 ноя6ря 2024 г°да направить в м и ш гар сш ) здравоохранения
Республики Северная Осетия-Алания итоговый акт результатов тестирования 
с указанием образовательных организаций, принявших в нем участие (с 
информацией об адресах образовательных организаций, количестве 
обучающихся, подлежащих тестированию, фактическом количестве 
участников тестирования, их классе (группе), количестве обучающихся, 
имеющих риск вовлечения в употребление наркотических средств и 
психотропных веществ по результатам тестирования (далее - «группа 
риска»), а также информацию о распределении образовательных 
организаций, исходя из численности обучающихся в указанных 
образовательных организациях с максимальным количеством обучающихся 
«группы риска»).

2, Руководителям общеобразовательных организаций, 
профессиональных образовательных организаций организовать проведение 
следующих мероприятий:

назначить ответственных за проведение тестирования в 
образовательных организациях;

до 1 октября 2024 года провести информационно-разъяснительную 
кампанию с родителями (законными представителями) обучающихся и 
мотивационную работу с обучающимися в образовательных организациях, 
расположенных на территории республики, для повышения активности 
участия и снижения количества отказов от тестирования и профилактических 
медицинских осмотров обучающихся с оформлением их информированных 
согласий в письменной форме;

с 15 сентября по 15 октября 2024 года провести тестирование;
^  до 15 декабря 2024 года направить в медицинскую организацию,

проводящую профилактические медицинские осмотры, поименные списки 
обучающихся для прохождения профилактических медицинских осмотров;

с января по май 2025 года оказывать содействие в организации 
профилактических медицинских осмотров обучающихся;

по результатам проведения тестирования, а также на основании 
полученных данных профилактических медицинских осмотров обучающихся 
разработать мероприятия по оказанию психолого - педагогической помощи и 
коррекционному сопровождению обучающихся, попавших в «группу риска», 
и включить их в планы воспитательной работы;

при разработке мероприятий по оказанию психолого-педагогической 
помощи и коррекционному сопровождению обучающихся руководствоваться 
методическими рекомендациями по использоЕ;анию результатов единой 
методики социально-психологического тестирования для организации 
профилактической работы с обучающимися образовательной организации 
(письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 13 февраля 
2020 года № 07-1468), методическими рекомендациями «Планирование и



3

организация системной работы с обучающимися по профилактике раннего
вовлечения в незаконное потребление наркотических средств и 
психотропных веществ» (письмо Министерства просвещения Российской 
Федерации от 20 августа 2021 года № НН-240/07) и методическими 
рекомендациями «Деятельность образовательных организаций по 
профилактике употребления психоактивных веществ среди обучающихся и 
формированию культуры здорового образа жизни» (письмо Министерства 
просвещения Российской Федерации от 29 августа 2023 года №07-4803), 
«Профилактика девиантного поведения обучающихся в образовательных 
организациях: психолого-педагогический скрининг и формирование
благоприятного социально-психологическою климата» (письмо 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28 июля 2023 года 
№07-4251).

3. Назначить Зотову Марину Олеговну, методиста государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия «Диалог», 
региональным оператором по проведению тестирования, которому 
обеспечить:

до 15 сентября 2024 года разработку формы кодирования персональных 
данных обучающихся при организации тестирования в образовательных 
организациях;

с 15 сентября по 15 октября 2024 года проведение тестирования в 
образовательных организациях республики в соответствии с методическими 
рекомендациями по применению единой методики социально- 
психологического тестирования, направленного на раннее выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ;

до 15 ноября 2024 года выполнение обработки и анализа результатов 
тестирования обучающихся образовательных организаций;

до 15 ноября 2024 года представление по акту в отдел развития 
дополнительного образования и воспитания результатов обработки и 
анализа результатов тестирования (итогового акта, включающего 
наименования образовательных организаций, принявших участие в 
тестировании, количество участников по классам (группам), даты проведения 
тестирования, а также количество обучающихся, имеющих высокие 
показатели вероятности риска потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, в процентах);

доведение до сведения образовательных организаций методических 
рекомендаций, перечисленных в пункте 2 настоявшего приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой,

I | ' 11|;’

Заместитель Министра


